
     Determinazione n. 097 del 08/10/2020  

  V.14 
Sport e salute S.p.A. 

Sede legale: 00135, Roma, Largo Lauro de Bosis, 15 

Telefono + 39 06.36851 

C.F. P. IVA e Iscr. Reg. Imprese di Roma 07207761003 

Capitale sociale €1.000.000 

Società per azioni con socio unico 

 

Procedura negoziata per l’affidamento, mediante accordo quadro, di servizi in ambito “Technology 

Strategy & Planning”. 

CIG  84609851B4 

R.A. 068/20/PN 

IL DIRIGENTE 

VISTO l’art. 8, commi 2 e 11, del D.L. 8 luglio 2002, n° 138 convertito dalla legge 8 agosto 2002, n° 178; 

VISTO lo Statuto della di Sport e salute S.p.A. approvato in data 16 gennaio 2019; 

VISTI i poteri conferiti al Direttore Acquisti mediante delega dell’Amministratore Delegato del 24 gennaio 

2014; 

VISTO quanto disposto dal Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (d’ora in poi anche solo “D.Lgs. 

50/2016”), nonché ai sensi di quanto previsto dal proprio “Regolamento interno per gli acquisti sottosoglia 

ai sensi dell’art. 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

PRESO ALTRESÌ ATTO che sulla base di quanto dichiarato dalla Direzione richiedente sussistono i 

presupposti per derogare agli obblighi di approvvigionamento imposti dalla Legge di stabilità 2016 per gli 

acquisti di beni e servizi informatici e di connettività in quanto il Servizio oggetto di selezione non è 

disponibile presso CONSIP o altro soggetto aggregatore; 

CONSIDERATA la necessità rappresentata dalla Direzione “Sviluppo tecnologico” di affidare le prestazioni 

in oggetto; 

CONSIDERATO che, trattandosi di accordo quadro non impegnativo e vincolate per la stazione appaltante, 

la necessaria copertura finanziaria sarà accertata all’atto dell’emissione dell’ordine di acquisto su SAP, 

DISPONE: 

l’espletamento di una procedura negoziata, ai sensi di quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lettera b) del 

D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento, mediante accordo quadro, di servizi in ambito “Technology Strategy & 

Planning”, alle condizioni di seguito riportate. 

L’appalto ha ad oggetto la definizione un accordo quadro per servizi di Technology Strategy, finalizzati a 

supportare il Committente nella definizione e indirizzo di un piano di evoluzione delle infrastrutture, 

applicazioni e processi di gestione IT, coerentemente con gli obiettivi e la mission aziendale. 

Le attività richieste sono le seguenti: 

 Assessment parco applicativo e infrastrutture As-Is; 

 Analisi dei processi ICT e definizione proposte di evoluzione;  

 Definizione del Piano Tecnologico; 

 Strategia di Cloud Transformation; 

 Attività di Software e Selection e High Level Design; 



 
                        

 

Pag 2 

L’importo massimo di spesa per l’esecuzione delle prestazioni contrattuali è pari ad € 213.000,00 al netto 

dell’IVA. 

Con l’Impresa affidataria verrà stipulato un Contratto per il valore sopra indicato. 

Tale importo rappresenta l’importo massimo di spesa contrattuale non impegnativo e vincolante per il 

Committente. 

Il Committente non assume pertanto alcun obbligo in ordine al raggiungimento dell’importo massimo di 

spesa in quanto si tratta di importo stimato e, quindi, meramente presuntivo e rilevante ai sensi dell’art. 35 

del D.Lgs. 50/2016. 

L’Impresa affidataria non potrà avanzare pretese o diritti nel caso in cui l’importo massimo di spesa non 

venga raggiunto ovvero qualora il contratto venga a scadenza prima del termine citato per il raggiungimento 

dell’importo massimo di spesa. 

Gli oneri della sicurezza sono pari a 0. 

Le tariffe unitarie poste a base di gara, distinte per profilo professionale, sono le seguenti: 

Profilo Professionale Tariffa Unitaria Base d’Asta 

Service Manager 790 € / gg-uu 

Technology Strategy Consultant – Master 770 € / gg-uu 

Technology Strategy Consultant – Senior 650 € / gg-uu 

Cloud Specialist 650 € / gg-uu 

Cyber Security Specialist 650 € / gg-uu 

Non sono ammesse offerte superiori alle tariffe sopra indicate. 

L’accordo quadro ha durata di 24 mesi dalla data di stipula. 

L’erogazione dei servizi avverrà in funzione delle richieste di servizio e delle esigenze del Committente 

come meglio specificato nel Capitolato tecnico. 

Il volume economico della Richiesta di servizio (confermato dal successivo Ordine di Acquisto SAP), che 

sarà valorizzato sulla base delle tariffe giornaliere per profilo proposte dall’Impresa affidataria, andrà a 

ridurre l’importo massimo di spesa sopra indicato. 

Nella tabella seguente è riportato, per ognuna delle attività sopra descritte, il numero di giorni uomo stimati 

per l’erogazione delle attività e la relativa distribuzione percentuali sulle figure professionali previste. 

 



 
                        

 

Pag 3 

Attività 
Numero 
GG-UU 
stimati 

Profili professionali – Distribuzione percentuale effort 

Service 
Manager 

Technology 
Strategy 

Consultant - 
Master 

Technology 
Strategy 

Consultant – 
Senior 

Cloud 
Specialist 

Cyber 
Security 

Specialist 

Assessment Parco 
Applicativo e 
Infrastrutture As-Is 

60 10% 25% 35% 20% 10% 

Analisi dei Processi ICT 40 10% 35% 40% 0% 15% 

Definizione del Piano di 
Digital Transformation 

108 10% 25% 35% 20% 10% 

Strategia di Cloud 
Transformation 

50 10% 20% 20% 40% 10% 

Attività Software 
Selection e High Level 
Design 

50 10% 15% 25% 30% 20% 

Totale 308           

              

Peso Percentuale Pesato per 
figura su totale giornate 

10% 24% 31% 22% 13% 

L’indicazione sul “numero GG-UU stimati” e sulla “Distribuzione percentuale effort” è puramente indicativa 

potendo il Committente variare la stessa in aumento o in diminuzione sulla base delle proprie esigenze 

organizzative. 

Qualora alla scadenza del Contratto non sia stato raggiunto l’importo massimo di spesa, le Parti potranno 

concordare una eventuale proroga del Contratto per un periodo di ulteriori 12 mesi. 

Il Contratto si intenderà terminato anche prima della scadenza, o dell’eventuale termine di proroga, 

nell’ipotesi di totale raggiungimento dell’importo massimo di spesa. 

L’Impresa affidataria non potrà avanzare pretese o diritti nel caso in cui il contratto venga a scadenza prima 

del termine citato per il raggiungimento dell’importo massimo di spesa. 

La procedura sarà affidata con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 

comma 2, del D.Lgs. 50/2016, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo la 

seguente ripartizione dei punteggi: 



 
                        

 

Pag 4 

A. Offerta tecnica: 70 punti.  

B. Offerta economica: 30 punti. 

La gara sarà espletata con il supporto di strumenti elettronici, ai sensi degli artt. 40, 52 e 58 del D.Lgs. 

50/2016, all’interno del Portale fornitori. 

Le Imprese da invitare alla procedura in oggetto saranno individuate, in conformità a quanto previsto dal 

richiamato D.Lgs. 50/2016 e dal “Regolamento interno per gli acquisti sottosoglia ai sensi dell’art. 36 del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, utilizzando l’Elenco fornitori, selezionando gli elementi di seguito 

individuati: 

 Categoria merceologica principale: SER17 SERVIZI VARI DI CONSULENZA; 

 Sottocategoria: SER1702 CONSULENZA ICT; 

 Classe di importo: III° (da € 101.000 a € 200.000). 

   I requisiti richiesti per la partecipazione sono i seguenti: 

A. iscrizione nel Registro delle Imprese per attività inerenti l’oggetto dell’appalto, in conformità con 

quanto previsto dall’art. 83, comma 3, del D.Lgs. 50/2016; 

B. non sussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, ovvero di ogni altra 

situazione che determini l’esclusione dalle gare di appalto e/o l’incapacità di contrarre con la 

pubblica amministrazione; 

C. requisiti di ordine generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale richiesti per 

l’iscrizione all’Elenco fornitori per la categoria merceologica principale e classe di importo sopra 

indicate. 

Il Responsabile del procedimento per la fase dell’affidamento è il Dott. Gennaro Ranieri nella sua qualità di 

Responsabile della Direzione “Acquisti”. 

Il Responsabile del procedimento per la fase di esecuzione, nonché Direttore dell’esecuzione del contratto 

è il Dott. Stefano D’Albora, nella sua qualità di Responsabile della Direzione “Sviluppo tecnologico”. 

Ai fini della verifica del rispetto dei termini di cui al secondo periodo dell’articolo 1, comma 1, della Legge 

11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 

76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»”, la data di adozione dell’atto di 

avvio del procedimento coincide con la data di pubblicazione della procedura di gara. 

 

Il DIRETTORE ACQUISTI 

GENNARO RANIERI 

 

 

 

 

 


		2020-10-08T09:56:31+0200
	RANIERI GENNARO




